Ex dictis haec tenus dilucidè sequitur, Nunquam fieri, aut sperari posse, ut aliqua eadem propositio live in materia juris, live facti, semel ab Ecclesia aut Pontifice damnata, postea definiatur ut vera, vel contra, ut præclarè dedit P. Bruno Neisser vir eximiè doctus, in suo Prodromo Veltari p. 1. cap. 3.

QUÆ-

Alsde
kinTheo-
logia

QUÆSTIO QUARTA.

An possit error cadere in Ecclesiæ, aut Pontificis definitionem de sensu Scriptura Canonice, aut de doctrina alicuius libri Catholicæ.

I. Dico primò, De fide est Ecclesiæ, aut Pontificis non posse errare, dum alicuius Scripturæ sensum definit, & universis fidelibus recipiendum proponit.

Probatur ex ipsa Scriptura, & ratione manifesta, quibus supra Cap. 8. contra Seçtariorum ostendimus Ecclesiæ & Pontificem, esse judicem infallibilem controversiarum in materia fidei. Sed questio quæ oboatur de legitimo sensu Scripturæ sacræ, manifestè versatur in materia fidei: verus enim Scripturarum sensus nimirum Dei revelantis autoritate, estque primum rotius fidei fundamentum. Ergo in eo declarando necessarium est sententiam Ecclesiæ aut Pontificis ab omni errore imunue esse. Alias nulla supereret via, quæ possint hæreses contra verum Scripturæ sensum exortæ ex comperta veritatis luce disipari.

Et verò si præsa Patrum vespigia relegamus, hac auctoritate nixi Pontifices & Concilia profligarunt Arium, Macedonium, Nestorium, Eutichetum, quos de vero Scripturæ sensu sibi præfidentes, per legitimam verbæ Dei interpretationem summam potestate declarataam ab Ecclesiæ segregarunt. Nec alio telo Patres Tridentini confixerunt hereticos contra veram Christi in Eucharistia præsentiam sese efferentes, quam interposita sua auctoritate, quæ declararunt, illos contra Scripturæ sensum aberrare, qui Christi verba, Hoc est Corpus meum &c. Ad fiducias & imaginarios tropos, quibus veritas carnis & sanguinis Christi negatur, contra universa Ecclesiæ sensum deturquerent. Si quis igitur hoc interpretandi magisterium infallibile Ecclesiæ deneget, hic nondum convictos Lutheri errores, nondum prostratam Calvini hæresim fateatur necesse est. De quo ne quis fidelium possit dubitare, aperte declarat Tridentinum Sess. 4. Ecclesiæ esse, judicare de vero sensu & interpretatione Scripturarum. Neque existimo hanc doctrinam ab aliis, quam apertis Ecclesiæ hostibus in dubium posse revocari.

II. Dico secundò: Falli nequit judicium Ecclesiæ aut Pontificis, auctoritate summa approbant alicuius Libri doctrinam ut veram & Catholicam.

Probatur primò: Negari non potest quin Ecclesiæ & Pontifex sit infallibilis in aperiendo sensu Scripturæ sacræ, uti jam inter orthodoxos compertum esse demonstravi: ergo cādam pollent facultate in approbanda alterius libri doctrinæ ut Catholicæ, & absque erroris periculo recipienda. Eadem utrobique rationem militare sic ostendo. Sensus ille quem Canonicus Scriptor suis verbis expressit, potest ab alio Authore dissimili verborum ordine & apparatu confignari, sic ut nullum subfit nisi in idiomate, & verbis discrimen. Quid quælo cause est, cur sensum verum sub novo verborum apparatu latenter non possit Ecclesiæ comprehendere, si valeat eundem sub priori scribendi forma dignoscere? Certe ad fidelium institutionem, & ad dirimendas controversies omnino facit, veritatem Fidei non tantum in færis Litteris sed etiam in quovis Libro, de quo loquitur, sine errore designare.

Probatur Secundò: Si Pontifex, aut legitimum Ecclesiæ Concilium possit errare in approbanda alicuius Libri doctrinæ, ut vera & Catholicæ, jam ferè omnes Ecclesiæ definitiones suum robur amittent. Doctrina enim in illis definita plerumque à particulari quapiam persona conscripta & concinnata fuit, ac postea Pontificis aut Concilii iudicio subiecta. Quod si in iudicando de istius Scriptoris sensu, Pontifex aut Ecclesiæ infallibilis non fuit, jam corruunt ista definitiones ab universis Fidelibus pridem receptæ. Exemplo sint Canones illi duodecim, quos Ephesinos vocant, quibus anachema dicitur doctrina Nestorii; conscripti fuerunt Canones illi primum à Cyrillo in una ex synodis Epistolis, quos demum ut Catholicos Epiphania synodus approbavit, uti aperte pater actione 4. in initio Concilii Calcedonensis. Hec autem approbatio nullius esset roboris, si non possit Synodus illa sine periculo erroris judicare de Catholicæ sensu scriptorionis à Cyrillo concocta. Non enim de solis verbis, ac vicibus judicat Ecclesia, sed de sensu quem verba illa significare debent.

III. Probatur tertio: Et argumentum desumo ex mente corum qui hanc doctrinam præcipue oppugnant. Fatentur illi libenter Pontificem infallibilem esse in approbandis S. Augustini libris, in ea præsertim parte quæ Pelagianos ac Semipelagianos confutavit. De probatissima horum librorum veritate vel minimum habilitate summi piaculî loco habent: ipsum proinde S. Augustinum Patrem Patrum, Doctorem post Canonicos Scriptores primum depradicare non dubitant. Hominem tamen fuisse S. Augustinum, & in scribendis libris errori obnoxium nemo est qui incidiabitur.

IV. Unde ergo istis S. Augustini Scriptis auctoritas tanta accessit, ut ab omnibus veneratione summa instar oraculi suscipi debeant: In promptuatio est, quia scripta illa plures Pontifices aut Concilia approbavere: Illis exploratae veritatis testimonium apposuit Concilium Constantinopolitanum II. Gelasius Pontifex in Synodo Romana, ac postea Cælestinus, Hormida, Joannes Papa, eadem contra Pelagi errores amplectenda esse declaravit. Certa igitur tibi est summa & inconclusa auctoritas Pontificum, ac Conciliorum in approbanda S. Augustini doctrinam vera ac Catholicæ; neque subit vereri ne hie vel ex questione facti, vel ex alia quapiam causa aliquod erroris periculum intervenerit. Quid igitur, dum de aliorum Authorum Scriptis sententiam Pontifices ferunt, lapsum illis aut errorum reformatas? Non tantum ad penetrandum S. Augustini sensum divinus Spiritus Ecclesiæ assit, satis illi lucis est, ut ad alios ea sepe diffundat; nec est cur lapsu temporis moderni Pontifices lucidius delinquunt patiantur; Christus Jesus heri, & hodie, ipse & in secula.

QUÆSTIO QUINTA.

An possit Ecclesiæ aut Pontificis definitio esse erronea, de sensu Libri hæretico, cuius doctrinam condemnat?

I. Dico primò: Non licet inter Catholicos dubitare de Ecclesiæ, aut Pontificis auctoritate infallibili in iudicando de alicuius Libri sensu hæretico.

Probatur hæc assertio, ex doctrina jam à nobis in superiori

Quæstio V. Infallibilitas in Declar. Sensu Libri Hæretici.

39

superioris stabilita. Sine ullo erroris periculo potest Ecclesia, aut Pontifex approbare alicujus libri doctrinam ut veram, & Catholycam. Ergo eodem modo potest condemnare alicujus Libri doctrinam ut falsam, & hæreticam. Nulla hic dispar ratio, omnia utrumque eadem concurrunt.

II. Si in judicio de sensu libri Catholico, vel nulla est quæstio facta, vel ea definitioni infallibili minime oblistat, idem omnino statuendum erit de sententia, quæ sensus libri hæreticus declaratur. Si pro conservanda fidei veritatem necessaria est in Pontifice Romano authoritas erroris expers ad discernendam in libris S. Augustini Catholicam veritatem, non minus eadem opus erit ad designandam in aliquo Pseudo-Augustino doctrinam falsitatem. Si denique ad officium spectat summi Pastoris, cui Christus oves suas pacandas commisit, salutaris doctrina pascue illis demonstrare, non minus ad ejusdemminus pertinet, herbas noxentes, id est, doctrinam non fanam absque errore designare, ut fidèles à libris, in quibus illa continetur, sui Pastoris curâ & autoritate arcentur.

Ad argumentum hoc à Pastoris officio defumptum, opponit Sennichius, in Galatio, sufficere ut pastor sciat se salutares tantum herbas, non autem venenatas Ovibus apponere, et si interea ignoret in quo agro herbæ illæ creverint, aut quis fuerit agricoltor: atque eodem modo laborandum non esse, et si summus Ecclesia pastor nequeat scire aut definire, ex quo libro, vel authore doctrina fana, aut noxia desumpta fuerit, modò provideat ut oves fanae, non autem venenatae doctrinæ pabulo nutriantur.

III. Displiceret non immerito hæc responso, nisi esset Scriptoris nostræ Patriæ, in qua cum venena non gigantur, minorem forte a pascuis venenatis noxiam formidavit. Sed quia omnibus hæc scribimus, Quero ergo, quid magnopere proficit Fidelium omnium Pastorem docere generatum, quid salubre sit, quid noxiū, nisi fideles suos cōcēbat ab illis librorum pratis, & fontibus, in quibus noxia illa & venenata doctrina continetur? Quomodo autem arcebūt, si non possit libros illos absque errore designare?

IV. Hoc si Pastor præstare non valeat, quomodo oves pleræque, quæ minus acutum vident, poterunt pestiferæ doctrinæ periculum evitare, dum ad vendendum noxiōs libros novitas invitari, author allicit, facundia demulcat, & cœlestis doctrinæ Ambrosiā se potari existimant, dum venenum hauriunt mortiferum? Nihil igitur hic juvat deducere illa à quadrupedum Pastore non nihil clauda similitudo, qui compæctum in stabulo gregem selectis herbis securè paleat, licet pratum ignoret unde demessum fuerat alimento, Claudia, inquam, erit similitudo, nisi pariter doceatur, quo pacto gressus Christi toto orbe diffusus, alicujus stabuli repagulis sic compingatur, ut nequeat libris noxiā doctrinā præbentibus liberas manus, aut oculos admovere. Artem hanc meliori compendio docet Ecclesia, dum indubitate supraim Pastoris voce, & oraculo, ipsos potius libros pestiferæ doctrinæ feraces designat, ac designatos ad carceres illos condemnat, in quibus luci, & fidelium manibus perpetuò subducuntur.

V. Probatur invictè eadem veritas, ex perpetua consuetudine Pontificum & Conciliorum in ferenda

sententia de librorum sensu, aut doctrina perversa; & ex Fidelium consensu in amplectenda illa Pontificum sententia. Clariora ex plurimis exempla summatis reffero. Libros Berengarii damnavit Nicolaus II. Severi libros reprobavit Agapetus Pontifex, cuius iussu Justinianus Imperator eos flammis aboleri mandavit. Innocentius primus in Epistola 26. ad Episcopos Africanos de Scriptis Pelagii sic rescribit: Librum sanè, qui ejus esse diceretur, nobis à Charitate vestra transmissum evolvimus, in quo multa blasphemæ, nihil quod placet, nihil quod non penitus displiceret, à quovis damnandum, atque calcandum. Hoc verò Rescriptum de sensu libri Pelagiani, unum est ex illis de quo ipse Augustinus non dubitat pronunciare, Romæ rescripta venerunt, causa finita est. Divinum nempe aliud & infallibile hujusmodi Pontificis sententia, præ cæteris omnibus, inesse agnovit.

VI. Neque fuisse satis doctrinæ damnatae, abstracto ab Authore ejusque sensu, anathema dicere, uti voluerunt aliqui moderni, constat ex processu habito in prima Synodo Nicæna. Ubi cum Eusebius Nicod. & Theognis Nicenus condemnationi errorum qui Arii dicebantur subscriberent, derrebabant tamen ipsi Arii, ejusque doctrinæ anathema dicere. *Quod minime crederent enim qui erat accusatus, hominem ejus generis fuisse, qui eos errores docet:* atque hoc unum satis fuit, ut Synodus illos pro hæreticis haberet, atque exilio multaret, uti memoriam proditum est in Socratis hist. Eccl. lib. I. cap. 10.

Palmare in hoc genere deditur argumentum ex actis Concilii Calcedonensis actione 8. Ubi Synodus universa Theodoretum, post abjurata Neftorianam heresim, absolvere recusavit, nisi disertè dicere, *Anathema Nestorio, & dogmatibus ejus.* Durum Theodoreto non videbatur dogmata à Concilio damnata reprobare, modò Nestorium, cui plurimum studebat, eorum authorem non agnosceret. At Patres ex adverso, quamdui id apertis verbis fateri recusabat, consonâ voce inclamarunt; *Illi hæreticus est, Nestorianus est, hereticum foras mitte.* Sed ubi Theodoretus tandem absque ambage dixit, *Anathema Nestorio, & dogmatibus ejus:* Tum demum in Concilio Episcopi omnes pronunciarunt: *Theodoretus dignus est sede Ecclesia, Orthodoxum Ecclesia Pastorem recipiat.* Mutato tantum nomine, alius in simili causa eandem sententiam quadrare, consideranti manifestum est.

VII. Non ignoravit hunc Ecclesia morem, & in eo Pontificis potestatem Doctor olim in Belgio celebris Michael Bajus, cuius cum sententia varia damnata effent à Pio V. & Gregorio XIII. in rigore ac proprio verborum sensu ab assertoribus intento; nullo quæsto à facti questione præsidio, suam confessionem, ac damnata doctrinæ retractationem inter alia his verbis expressit. „*Fateor plurimas ex iisdem sententiis in nonnullis libellis à me olim, & ante emanatam sedis Apostolice super iis censuram, conscriptis, & in lucem editis, contineri & defendendi, Etiam in eo sensu in quo reprobantur.* Denique „*declaro me in præsentiarum ab his omnibus recedere, & damnationi à sede Apostolica factæ acquiescere, neque posthac ullam docere, assertere aut defendere velle.* Actum die 24. Maii 1580. quo tempore hæc etiam in Academicis Fastis conscripta fuere.